

# ಪಟ್ಟಿ–೦೬

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ <mark>ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೮ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨</mark>೦೨೦

#### ಸಮೂಹ – I

- ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು
- ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

## ಐ.ಟಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೬ (೯೩೩) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಐ.ಟಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಕಂಪನಿಗಳು ಕೇವಲ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲೇ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಐ.ಟಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಕಂಪನಿಗಳು ಕೇವಲ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವೆ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಾರದೆಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಮಾನದಂಡವಿದೆಯೇ? (ಮಾನದಂಡವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಕಾರಣದಿಂದ ಮೃತರಾದವರ ಶವಸಂಸ್ಕಾರ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್. ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೭೭ (೯೩೧) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೋವಿಡ್ ಸೋಂಕಿಗೆ ತುತ್ತಾದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇವರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೋವಿಡ್-೧೯ ಸೋಂಕಿಗೆ ತುತ್ತಾಗಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದವರ ಅಂತಿಮ ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಯಾವುದು; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೋಂಕಿನಿಂದ ಮರಣ ಹೊಂದಿದವರನ್ನು ಕುಟುಂಬದವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಮಾಡಲಾದ ಶವಸಂಸ್ಕಾರದ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿ ಮಾಡಲಾದ ಶವಸಂಸ್ಕಾರದ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಕುಟುಂಬದವರನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲಾಗದೇ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಮಾಡಲಾದ ಶವಸಂಸ್ಕಾರದ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಕೆಲವು ಶವ ದಹನ/ದಫನ ಮಾಡಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ವಿರೋಧ ವ್ಯಕ್ತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು: (ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಈ ವಿರೋಧವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

## ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೮ (೯೫೯) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:—

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ಆಗಿರುವ ಖಾಯಂ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಮೋದಿತ ಖಾಯಂ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಕಾಲೇಜುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅನುಮೋದಿತ ಖಾಯಂ ಉಪನ್ಯಾಸಕರುಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳು ನಿವೃತ್ತಿಯಿಂದ/ ವರ್ಗಾವಣೆಯಿಂದ ತೆರವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಪಾಲಿಕೆ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಈ) ಖಾಲಿ ಇರುವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅರ್ಹ ಉಪನ್ಯಾಸಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಅವರುಗಳ ಸೇವಾ ಸಕ್ರಮಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ಪಾಲಿಕೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

## ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎನ್. ಅಪ್ಪಾಜಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೯ (೯೬೯) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಈವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ; ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೃಷಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೦೭ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೇಷ್ಠತಾ ಪಟ್ಟಿ ಪ್ರಕಟಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈವರೆವಿಗೂ ಜೇಷ್ಠತಾ ಪಟ್ಟಿ ಪ್ರಕಟಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಎ.ಸಿ.ಎಫ್. ಹುದ್ದೆಗೆ ಬಡ್ತಿ ನೀಡಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ; ಅರ್ಹ ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಡ್ತಿಯಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿಲ್ಲವೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು?

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕವಟಗಿಮಠ ಮಹಾಂತೇಶ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೦ (೯೩೫) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಖಾಸಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಡೀಮ್ಡ್ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಯತ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಸದರಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಮಾನದಂಡದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಸದರಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡವನ್ನು ಒಂದು ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಕಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಇಲಾಖೆಯಡಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್ ಕೊಂಡಜ್ಜಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೮೧ (೨೦೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ, ಜಿಲ್ಲಾಮಟ್ಟದ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾದ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಹುದ್ದೆವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕೆ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಆಕಸ್ಟಿಕವಾಗಿ ಭೇಟೆ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾ, ತಾಲ್ಲೂಕು, ತಿಂಗಳುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚೆದ ಅಸುರಕ್ಷಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: Misbrand ಮತ್ತು Substandard ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾ, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ತಿಂಗಳುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಆಹಾರ ಅಸುರಕ್ಷತೆ ಕುರಿತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ Misbrand ಮತ್ತು Substandard ಪ್ರಕರಣಗಳ ಕುರಿತು ADC ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪ ಸಾಬೀತಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳಷ್ಟು; ಸಾಬೀತಾಗದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ವಿಚ್ಛಾನಾರು, ತಿಚ್ಛಾರಣೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ವರ್ಷವಾರು, ಪ್ರಕರಣವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಜಿ. ರಘು ಆಚಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೨ (೮೬೦) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಕೆಲಸವಿಲ್ಲದೆ ಬೀದಿ ಬದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಂಡಿ ಮಾರುವುದು, ತರಕಾರಿ ಮಾರುವುದು ಇಂತಹ ಸಣ್ಣಮಟ್ಟ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರನ್ನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಡಾನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ರೈಲು ಕಂಬಿಗಳಿಂದ ತಡೆಬೇಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೮೩ (೮೮೨) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಡಾನೆಗಳ ಉಪಟಳ ತಪ್ಪಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ರೈಲು ಕಂಬಿಗಳಿಂದ ತಡೆಬೇಲಿ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
  - (ಆ) ಹೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ಮತ್ತು ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಈ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
  - (ಇ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಸಿ.ಆರ್. ಮನೋಹರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೪ (೯೫೩) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಡಾ॥ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರೆದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇವುಗಳ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಲಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಈ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳಿಗೆ ಯಾವಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು?

### ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯ ಕಡಿತ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೮೫ (೮೭೪) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನದ ಪರಿಸರ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯ ಕಡಿತ ಈಗಾಗಲೇ ಪರಿಸರ ಪ್ರೇಮಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಣಿತರ ಆಕ್ರೋಶಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಜೈವಿಕ ವಲಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ನೆಪವೊಡ್ಡಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ಧಾರದ ಹಿಂದಿನ ಉದ್ದೇಶವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಇ) ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನದ ಈ ಪರಿಸರ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯ ಆನೆ ಕಾರಿಡಾರ್ ಸಹ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ಕಾನೂನು ಹೋರಾಟ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಈ) ಸ್ಥಳೀಯ ರೈತರು, ಪರಿಸರವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಧ್ಯಮಗಳು ಇದು ಪರಿಸರ ವಿರೋಧಿ ಕ್ರಮ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನಿಜವೇ?

ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೯೬ (೯೧೪) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಈವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಉಳಿದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಮುದಾಯದವರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಪಿ. ನಂಜುಂಡಿ ವಿಶ್ವಕರ್ಮ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೮೭ (೮೫೩) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲೂ ೭% ಮೀಸಲಾತಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ನೀಡಿರುವ ರೀತಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಏತಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡಬಾರದು; ಹಾಗೆ ಕೊಡಲು ಏನಾದರೂ ಅಡಚಣೆಗಳಿವೆಯೇ; (ಆ) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಮರಳು ತೆಗೆಯುವ ಕ್ಷೇತ್ರ ಹಾಗೂ ಅಬಕಾರಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು?

### ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನರಿಗಾಗಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎ. ಗೋಪಾಲಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೮೮ (೮೨೭) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಜನರ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಯೋಜನೆ/ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆ/ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ರೂಪಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಸಂಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಸದುಪಯೋಗ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು? (ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ/ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಮೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ

### ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಶಹಾಮರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ರ್೯ (೯೧೭) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಮೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತವ್ಯಯದ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು (ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಮಾರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಹುದ್ದೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈಗಾಗಲೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಮಗಳಿಗನು ಗುಣವಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸಿ, ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಹಂತಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಅವು ಯಾವುವು; (ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆವಾರು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಮೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈಗಾಗಲೇ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅನುಮತಿ ದೊರೆತಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವು ಯಾವುವು; (ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತವ್ಯಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವಂತೆ ಅಥವಾ ಸಡಿಲಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಈಗಾಗಲೇ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯು ಮಂಡಿಸಿದೆಯೇ; ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಊ) ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಡಿಲಗೊಳಿಸಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಗೆ ಹಾಗೂ ವೇತನದ ಹಂತಕ್ಕೆ ಬಂದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ ವೇತನ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

### ಸಸಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೯೦ (೯೪೧) ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ, ಬೀದರ್, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು, ಕೊಪ್ಪಳ, ವಿಜಯಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಯಾವ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ನೆಟ್ಟ ಸಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಸಿಗಳು ಬೆಳೆದಿವೆ; ಎಷ್ಟು ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿವೆ; ಈ ಸಸಿಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಈಗಿನ ಸ್ಥಿತಿಗಳೇನು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



**LIST - 06** 

Total No. of Questions - 15

### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY FIRST SESSION Monday, the 28th September, 2020

#### GROUP - I

- Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood
- 2. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 3. Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Medical Education
- 5. Minister for Forest
- 6. Minister for Labour and Sugar

# ESTABLISHMENT OF I.T, B.T COMPANIES IN RURAL AREAS

#### Sri R. Prasanna kumar (Local Authorities Constituency) -

76 (933) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that I.T, B.T companies are being established only in urban areas of the State:

b) whether the I.T, B.T companies are confined only to urban areas; whether there is any criteria of the Government that the companies should not be established in rural areas? (if there is criteria, complete information be furnished)

## FUNERAL RITES OF THOSE SUCCUMBED TO COVID-19 IN THE STATE

#### Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

77 (931) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of persons who infected with Covid virus in the State; among them, the number of persons succumbed to Corona; among them, the number of persons who succumbed to Corona in Government hospitals and private hospitals; (districtwise details be furnished)
- b) the guidelines issued by the Government for the funeral rites of those who succumbed to covid-19; the number of funerals rites of those who succumbed to covid-19 performed by the Government in the presence of their family members; the number of funerals rites performed by handing over the dead bodies to the family members; the number of funerals rites performed by the Government without tracing out the family members of the deceased; [districtwise details be furnished]
- c) the number of cases in which public have opposed to bury/cremate some dead bodies; (casewise details be furnished) the actions taken by the Government to curb this opposition?

#### VACANT POSTS OF LECTURERS IN THE FIRST GRADE COLLEGES COMING UNDER THE JURISDICTION OF B.B.M.P

#### Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

78 (959) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science

and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:-

- the number of first grade colleges which come under the jurisdiction of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike;
- b) the number of posts of permanent lecturers sanctioned for the colleges under the jurisdiction of Palike; the number of posts of sanctioned permanent lecturers lying vacant at present; (collegewise details be furnished)
- if the posts of sanctioned permanent lecturers are vacant due to retirement/transfer, the steps taken by the Palike to fill up such vacant posts;
- d) if the eligible lecturers have been appointed against the vacant posts of lecturers on contract basis the steps taken by the palike regarding regularisation of their service?

# ILLEGAL MINING IN THE LIMITS OF FOREST DEPARTMENT

### Sri N. Appajigowda (Local Authorities Constituency) -

79 (969) Will the Minister for Forest be pleased to state:-

- a) the number of cases that have been registered against the persons who are carrying out the illegal mining in the areas which come under the limits of Forest department so far; the number of such cases registered in Mandya district; (talukwise detailed information of the cases be furnished)
- b) whether subsidy is being given under Krishi Aranya Protsaha Yojane (KAPY); if so, the amount of subsidy that has been paid to the various taluks of Mandya district in the last 3 years; (detailed information alongwith names of beneficiaries be furnished)
- c) whether the Government is aware of the fact that the seniority list of Range Forest officers has not been published since 2007 to till date; if so, the reasons for

not publishing the said seniority list so far; the action taken by the Government against the persons who are responsible for delay; the number of years elapsed after giving promotion from the post of Range Forest officers to the post of A.C.F; whether the eligible Range Forest officers are not deprived of promotion; the stand of the Government in this regard?

#### UNIVERSITIES OF THE STATE

# Sri Kavatagimath Mahantesh Mallikarjun (Local Authorities Constituency) -

80 (935) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:-

- a) the number of Private Universities, deemed to be Universities and Autonomous Universities existing in the State:
- the criteria on basis of which permission is being given to establish the said universities; (details be furnished)
- c) the number of employments provided to the localites in the said Universities:
- d) whether Kannada is being taught as one of the language in the said Universities? (details be furnished)

## MEASURES TAKEN BY THE FOOD SAFETY AND STANDARD AUTHORITY

#### Sri Mohan Kumar Kondajji (Nominated) -

81 (207) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

a) the number of posts sanctioned in the State level, district level and taluk level offices of the of Food Safety and Standard Authority in the State; the number of posts lying vacant; (districtwise, talukwise, postwise information be furnished)

- the number of cases in which inspection has been carried out by the Food Safety and Standard Authority paying a surprise visit to the food manufacturing units; the number of samples collected and tested; (districtwise, talukwise, monthwise information be furnished)
- c) the number of unsafe cases traced by the said authority in the State during the last 3 years; the number of Misbrand and Substandard cases (districtwise, talukwise, monthwise information be furnished)
- d) the number of cases filed before the J.M.F.C Court by the said authority about unsafe food products and the number of cases filed before the ADC Court about the Misbrand and Substandard cases; out of which, the number of cases in which allegation has been proved; the number of cases in which allegation has not been proved; the number of cases which are under trial? (districtwise, talukwise, yearwise, casewise information be furnished)

#### **GUEST LECTURERS**

#### Sri G. Raghu Achar (Local Authorities Constituency) -

82 (860) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:-

- a) whether the Government is aware of the fact that the guest lecturers are engaging in petty jobs such as selling of food items and selling of vegetables etc in the road side for their livelihood without getting job in the State;
- b) if so, the measures taken by the Government to recruit guest lecturers? (information be furnished)

## CONSTRUCTING RAIL FENCING TO CURB THE MENACE OF WILD ELEPHANTS IN KODAGU DISTRICT

#### Smt. S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

83 (882) Will the Minister for Forest be pleased to state:-

- a) the present stage of the rail fencing project to curb the menace of wild elephants in Kodagu district;
- the length of kilometres of rail fencing which is creeted under this and the place where rail fencing is being erected;
- c) the grant sanctioned and the grant released and spent so far for the said project? (details be furnished)

#### **GANGA-KALYANA SCHEME**

#### Sri C.R. Manohar (Local Authorities Constituency) -

84 (953) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of borewells drilled by the Dr.Devaraj Urs Development Corporation under Ganga Kalyana Scheme in Kolar, Chikkaballapura and Tumakuru districts during the last 3 years; (yearwise details be furnished)
- b) among of which, the number of borewells for which electricity connection has been provided; (yearwise details be furnished)
- c) the number of borewells for which electricity connection has been provided in the current year;
- d) the date on which electricity connection would be provided to the remaining borewells?

# SHRINKING ECO-SENSITIVE ZONE OF BANNERUGHATTA NATIONAL PARK

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly)

85 (874) Will the Minister for Forest be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the environmentalists and environmental experts have already expressed their anger about move of shrinking the eco sensitive zone of Bannerughatta National Park;
- the intention behind the Government decision to shrinks the eco-sensitive zone in the pretext of development; (details be furnished)
- c) whether the Government is aware of the fact that the said eco-sensitive zone of Bannerughatta National Park is also an elephant corridor; whether it has come to the notice of the Government that the legal battle in this regard is going on;
- d) whether it is true that the local farmers, environmentalists and media are making allegation that this move is one of the anti-environmental acts?

# ESTABLISHMENT OF DIALYSIS CENTRES IN TALUK HEAD QUARTERS

#### Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

86 (914) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- the names of taluk Head Quarters of the State where the Government is proposed to establish dialysis centres; (details be furnished)
- if so, the number of taluk Head Quarters where dialysis centres have been established so far: (details be furnished)
- the date on which the dialysis centres would be established in rest of the taluk Head Quarters? (details be furnished)

### RESERVATION FOR BACKWARD CLASSES COMMUNITIES Sri K.P. Nanjundi Vishwakarma (Elected by Legislative Assembly)-

87 (853) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) Why should not provide 7% reservation or representation for the communities of Backward Classes on the lines of reservation and representation provided to the Scheduled Caste and Scheduled Tribes in all types of works; whether there is any obstacles for providing such reservation;
- b) the reasons for not considering the reservation provided to the Scheduled Caste and Scheduled Tribes while giving mining and sand extraction permits and excise licence for backward classes also?

#### SCHEMES FOR BACKWARD CLASSES

#### Sri M.A. Gopalaswamy (Local Authorities Constituency) -

88 (827) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the particulars of schemes/programmes being implemented by the Government for the overall development of the people of backward classes; the criteria evolved for such schemes/programmes; (complete details be furnished)
- the grant released and spent to the Hassan district under these schemes for the last 3 years; and the talukwise names of beneficiaries who availed the benefit of these schemes be furnished;
- c) the particulars of developmental works undertaken in Hassan district under the department of Backward Classes Welfare during the last 3 years; the grant released for these works? (the details of Firm/contractors be furnished)

#### FILLING UP OF VACANT POSTS IN AIDED PRIMARY SCHOOLS, HIGH SCHOOLS AND PRE-UNIVERSITY COLLEGES

#### Sri Arun Shahapur (Teachers' Constituency) -

89 (917) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether the recruitment process of vacant posts in aided primary schools, high schools and pre-university colleges of the Primary and Secondary Education department has been withheld by the Finance department by issuing order of economy measures;
- if so, the number of posts to which permission had been given to fill up at present; (postwise details of the primary, high school and pre-university colleges be furnished)
- c) the number of proposals in which educational institutions have already issued notification and recruited the staff as per the rules of the department and the number of proposal which are at the stage of paying the salary and the particulars of said proposals; (educational institution wise details of primary schools high schools and preuniversity colleges be furnished)
- d) the number and particulars of posts to which concurrence of the Finance department has already been availed 'for recruitment; (educational institution wise details be furnished)
- e) whether the education department has already submitted a proposal to withdraw or relax the order of economy measures issued by the Finance department; the present stage of the proposal; (copy of recommendations be furnished)
- f) whether the Government would take steps to relax the said order and fill up the vacant posts and release the salary by approving the proposals which are at the stage of releasing the salary?

#### NURTURE OF SAPLINGS

#### Sri Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

90 (941) Will the Minister for Forest be pleased to state:-

- a) the amount spent for planting trees by the forest department in Kalaburagi, Bidar, Yadagir, Raichur, Koppal, Vijayapur districts; the names of villages where saplings have been planted; (talukwise information be furnished)
- out of the planted saplings, the number of plants grown;
   the height of such plants; the amount of spent for nurturing these plants; the current stage of these plants;
   (talukwise information be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council